Hiis omnibus gestis Conradi abbatis temporibus, 
idem abbas, cum de bonis ecclesiae non multum bene 
disponeret, duo monachi contra eum de conuentu uiri 
litterati, curiam Romanam visitarunt. Quos dum abbas 
reversos et bene egisse intelligeret, monachus in Brema 
predicator efficitur, ubi mortuus est. 63.

Postquam autem abbas Conradus ordinem mutasset et 
locum , conuentus consensu unanimi dominum Lambertum, 
monachum sui grem ii, natum de VVestfalia, imbutum litte
ris conpetenter sibi prefecerat in abbatem. Huius abbatis 
tem poribusFrisonesR ustringiae, consilio  quorundam Ste- 
dingoruin, qui expulsi tempore subuersionis terrae Ste- 
dingiae fuerunt, ipsam terram ab ista parte Huntae 
ditioni suae attrahere nitebantur. Sed cum hoc com iti 
Johanni de OJdenborgh fuisset secrete nuueiatum, F ri- 
sonibus iam ad subiugandam terram expeditionem  suam 

ducentibus, comes cum universis suis m ilitaribus et 
ducatu obviam ipsis dedit inter pontem, qui Hunte- 
bruege dicitur, et E lsflete, ubi plures ex ipsis Friso- 
nibus prostrati occubuerunt gladio Stedingorum com itis 

triumphantis 79). H oc itaque bello commisso Frisones,

7 8 ) D a s  in  K lam m ern  Eingeschlossene steht am  R a n d e  von  einer sp ä 
tern  H a n d  geschrieben.

79) d. h. de Stedingis.
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de occisione suorum dolentes, littus W iserae prope 
Hameluuerden ad submergendam totam terram fosso
r iis effoderunt. M ilitares uero et preeipue N icholaus  
dictus U leckeschilt, tunc tempore dapifer com itis, qui 
ad custodiam ipsius terrae fuerant deputati, multum  
strenue egerunt. Non enim aquam iam effossam vere
bantur, aggredientes ipsos Frisones iterato, eos am ove
runt pluresque ex eis occiderunt. D e occisione isto
rum Frisonum commota est universalis conuentio Ru- 
striugorum, collectis uiribus in grandi fortitudine, om
nes aqueductus, qui proprie , , S i l e u dicuntur, confrin
gentes, terram incendiis et rapinis vastantes ita quod  
ipsa terra inculta absque inhabitatione hominum per 
septennium permaneret. Lupi etenim et alia animalia 
in ecclesia E lsflete fetum suum, sicut in desertis lo 
culis, nutriverunt. M ilitares igitur, quia dampnum non 
modicum de submersione terrae Stedingiae receperunt, 
ultionem in Frisones facere decreuerunt, ad ducendam  
rapinam in Boytw erden se armis preparantes, quasi 
omnes ipsi m ilitares in pallude, quae B oytw erder mor 
dicitur, a Frisonibus sunt occisi. F risones autem, 
quia huiusmodi dampnum in recompensationem danipni

64. sui fecerant, placati placitis domini H illeb ald i, sanctae 
Bremensis ecclesiae archiepiscopi, cum O ldenburgensi- 
bus, persoluta ipsis pro suis occisis modica pecunia (pro 
unoquoque videlicet Frisone quinqe fertonibus solutis) 
compositionem amicabilem 80) admiserunt. P ro huius
modi desolatione terrae Stedingorum, istud monasterium

80) 1 2 6 0  M ä r z  12. s. b . C a s s e l .  Ungedruckte U rkunden. S .  214.
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in tantam inopiam est redactum, ut conventui alimen
torum stipendia non darentur. Et cum proinde mon
achi cum abbate multum discordarent, ad ultimum, pau
pertate cogente, per diversa claustra divisi sunt seu 
dispersi.

Conuentus itaque, cum per diversa loca dispersus 
per annum unum ab hoc monasterio defecisset, reuer- 
sus recipitur, sicque quilibet ex ipso conventu mona
chus est ad suum statum pristinum restitutus. Sed 
cum adhuc monachi cum abbate concordare minime 
potuissent, ipse abbas, fatigatus laboribus, abbatiam, 
conflictus senio, resignauit. Hoc tempore comes Jo
hannes, filius Christiani comitis de Oldenborgh et Ag- 
netis comitissae de Ysenberge, duxit uxorem nomine 
Rikecen, filiam Hinrici Comitis de Hoya, de qua qua- 
tuor filios, uidelicet Christianum et Ottouem, Hinricum 
et Mauritium procreavit. [Ex hi is fratribus Hinricus 
mortuus est iuvenis et Mauricius effectus est canonicus 
ecclesiae Bremensis et prepositus in Wildeshusen. Alii 
duo fratres, Cristianus et Otto, diuiserunt dominium 
inter se. Mansit itaque comes Cristianus in Olden- 
borch, et comes Otto in Delmenhorst et fuerunt amici 
omnium religiosorum et praecipue monasteriorum in 
Rastede et in Huda. Vnde comes Christianus, habens 
XXX annos in aetate, mortuus est 81). Post cuius 
mortem tanta inundantia aquarum per turbines uento- 
rum facta est, ut omnes aggeres Frisiae et Stedincgiae 
fluvii salsi maris transilirent. Et hoc factum est circa

81 ) E r starb 1 285  oder 1 2 8 6 , s. un ten . D ie  Z a h l X X X  scheint einen 
S ch reib feh ler  zu enthalten, vielleicht fü r  L X X .

2 8 0

festum Luciae. Dicitur etiam, ut in occidentali parte 
Frisiae et praecipue in Grubberlande submersi fuerint 
ex hac aqua mille milia hominum promiscui sexus8'). 
Temporibus Comitis Otto ni s istius, quidam de Stedinc- 
gia ru renses voluissent per traditiones subuertisse ip
sam terram et comites cum militaribus occidisse. Sed 
hoc proditum fuit per qucndam rusticum, qui vocaba
tur Jacobus scriptor ex hac proditione dictus. Qui 
rurenses, ad examen ferri igniti ducti, ex quibus rei 
suspensi sunt in Huntebrucge, et innocentes dimissi 
sunt. Duo incendarii Ariens et Meynricus primo oc
currentes primitus suspensi sunt] 83).

65. Post resignationem ipsius abbatis, monachi sibi de 
abbate, videlicet de domino Willekino, monacho mona
sterii sancti Pauli in Brema, dicto de Mercele, con
corditer prouiderunt. Tempore vero ante ualde modico, 
monachi monasterii beati Pauli jam dicti monachum 
huius monasterii nomine Ottonem, natum de comitibus 
in Oldenborgh, sibi elegerant in abbatem. F.t cum 
abbas Willekinns uocatus de monasterio sancti Pauli 
hic abbas ex isteret, quia dominus Otto uocatus de hoc 
monasterio abbas aput sanctum Paulum in Brema exi- 
steret, placuit eis, ut quivis eorum ad suum rediret 
monasterium et sic permutationem fecerunt cum prela
turis, ratificante id domino Hilleboldo, sanctae Bremen- 
sis ecclesiae archiantistite reuerendo.

82) N äm lich 1287, D e c b r. 14. S .  Menconis Chron. continuat, 
in Mathaei veteris aevi analect. T. II. S .  197.

83) D ie  in  K lam m ern  eingeschlossene S te lle  von  den W o rte n : E x hiis 
d is  suspensi sunt ist von  einer e tw a s  spä te rn  H a n d  hinzugefügt.
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H ic «abbas Otto adeo gratus tam laycis quam 
clericis fuit, ut eum om nes in magna haberent reueren- 
tia propter suam propter suam largitatem et eciam mul
tiplicem , quam semper exercuit, honestatem. Nam cum 
episcopus M indensis tunc temporis obiisset, quidam ca
nonici M indenses uirtutes ipsius abbatis in electione  
sua recitaueruut 84). Propter quas fere ibidem electus 
fuisset in episcopum , si 11011 pauci n ob iles, pro eodem  
episcopatu laborantes, magnis uiribus restitissent. H ic  
etiam abbas causa suae honestatis prepositos F risiae, 
canonicos v id elicet ecclesiae 6 remensis, cum ad villam  
Rastede ven iren t, pro servandis synodal ibus suis in 
F r is ia , ipsos primo co lleg it et largissim e procuravit, 
quam procurationem quidam abbates, sui successores 
postea fecerunt, quidam autem, quia antea consuetudi- . 
nis non fuerat, illud facere noluerunt. Predictus enim  
abbas, cum esset consanguineus comitum de O lden- 
borgh, plurima bona F r is ia e , v idelicet in H erlincgia, 
O stringia et R ustrincgia, uendidit et sine consensu  
conventus alienavit.

Tem poribus etiam istius abbatis quidam m ilitares 
de Oldenborgh et precipue Rotbertus, miles de W e-  
sterlio lte , cum sua cognatione, ceperunt comitibus de 
Oldenborgh se opponere et eis atrociter rebellare. 
Quae rebellio seu oppositio ad tantam invidiam  se ex- 66. 
tendit, ut Rotbertus m iles i ani dictus castrum in Sw ip- 
penbergen, quod nunc W ardenborgh dicitur, cum auxi
lio  comitum de W elp ia  et de Brochusen et aliorum

8 4 )  W ie  es scheint nach dein T ode des B ischofs O t to  von M inden  
( f  1 2 7 5 ) welchem V o lq u in  folgte.

*
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amicorum suorum, militum et famulorum et precipue 
cum adiutorio Hinrici de Brema et Luderi de Hudha, 
militum, edificaret in terminis comitum. Expugnauit- 
que oppidum in Oldenborgh. Sed predictus comes, 
vsus consilio discretorum eos de predicto oppido per 
incendium effugauit. Cum autem militares ad castrum 
suum redirent, comiti plurima dampna intulerunt. Tan
dem in loco, qui dicitur Tuncleremersgh 85), comes 
et milites ex utraque parte cum magno exercitu in 
conflictum convenerunt, ubi et comes triumphauit ac 
plures milites et famulos captiuauit, quos in turri Ol- 
denborgh cathenauit. Huius belli uexillum 8C), uideli- 
cet equitum, duxit vir strenuuus et robustus Johannes, 
miles de Mansincge; vexillum vero peditum tulit Olt- 
mannus miles de Beverbeke. Qui ambo tam strenue 
egerunt, quod adhuc fama eorum ab illis terminis non 
recessit.

Redeamus igitur ad abbatem. Hic etenim abbas 
in recompensationem bonorum venditorum quedam bona 
alia comparauit, videlicet decimam in Oldenbroke, 
quam emit a militibus de Lune berge, cuius etiam pro
prietatem pertinentem ad ecclesiam Bremensern ab ar- 
chiepiscopo Hildeboldo 87) eiusdem ecclesiae et a ca
pitulo multis seruiciis et petitionum instantiis impe- 
trauit. Item decimam in Nortbroke a Ludolpho et

8 5 )  T u n g e ln  a n  der H u n te  zwischen O ld e n b u rg  und  W a rd e n b u rg .
8 6 )  d. h. t u r m a ,  F äh n le in .
8 7 )  D ie  hierüber vom  Erzbischof H ildebold  und  dem  C ap ite l zu B rem en  

1 2 7 3  im  M a i  ausgestellte  Urkunde befindet sich in der Rasteder 
H andschrift.
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Hiiirico, comitibus de Oldenborgh et Brochusen emit, 
cuius proprietas ad monasterium Rastedense fundato
rum largitione pertinebat88), quae tamen decima pro
genitoribus ipsorum comitum ab abbatibus nostris in 
pheodum data fuerat, ut ipsi et eorum heredes mona
sterium defenderent, nec tamen ad aliquid maius, 
per quod gravari posset, ecclesia se extenderet; prout 
in priuilegiis libertatis ecclesiae expressius continetur.

Horum comitum parentes, cum eis talis uia de
fensionis pateret, in tantum bona monasterii inuaserunt, 67. 
ut quasi omnes coloni se cum suis bonis trans Albiam 
transferrent, et cum nihil rapere possent ab ecclesia, 
casulas et calices et alia ornamenta uaria abstulerunt. 
Istorum comitum insolentia dum venerabili viro Hart- 
wicho Hammenburgensis ecclesiae episcopo 89), recitata 
fuisset, contra eos iure spirituali procedens, brachio 
etiam seculari eos depellebat.